p p C -

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL

ESTADO DO MARANHÃO
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E COLETAS DE PREÇOS

DESPACHO DE COLETA DE PREÇOS

O Departamento de Compras Municipal realiza o procedimento de cotação de preços
(metodologia) a partir de consxdtas a tabelas oficiais, pesquisas de mercado através de propostas
fisicas, por e-mail, telefone, intemet, outros contratos administrativos, outros órgãos, ou
pessoalmente.

Tudo é realizado de modo a obter o preço médio e também o menor preço estimado
mais vantajoso à Administração Pública, respeitando-se, assim, a Lei de Licitações e as
orientações dos Tribunais de Contas.

No presente caso, se envidou esforços no sentido de encontrar uma empresa que
pudesse atender a demanda solicitada, depois de vários contatos telefônicos só foi localizada três
empresas que presta tal fomecimento e instalação, sendo que apresentou menor valor a empresa
TELECOM SCAE LTDA, inscrita no CNPJ do MF sob o n.° 04.523.184/0001-25, com sede
na Rua/Av. Magalhaes de Almeida, n.° 622^ CEP 65700-000, Centro, Bacabal - MA.

Por conseguinte, o valor para realização do curso é de R$ 12.805,00 (doze mil e
oitocentos e cinco reais).

Bacabal - MA, 14 de agosto de 2018

Atenciosamente,

VINÍCIUS RHENNAN ROCHA DA SILVA

Departamento de Compras e Coletas de Preços

Prefeitura Municipal de Bacabal
Travessa 15 de novembro, n.® 229, CEP 65.700-000, Centro, Bacabal - MA

Home Page: www.bacabal.ma.gov.br Telefone (99) 3621-0533
Página 1 de 1